
PORTALNÄTVERKET SVERIGE

– möte portalnätverket den 29-30 mars 2011, Stockholms länsmuseum

29 MARS

VÄLKOMMEN!
Ann-Sofie Nygren hälsade oss alla välkomna till mötet och Stockholms länsmuseum. Dagen inleddes
med en presentationsrunda:

NÄRVARANDE:
Anders Häggström, Gotlands museum
Anna Eskilsson, Östergötlands museum/Kulturarv Östergötland
Ann Pettersson, Stockholms läns hembygdsförbund
Ann-Sofie Nygren, Stockholms länsmuseum
Dan Malmsten, Östergötlands museum/Kulturarv Östergötland
Elisabeth Boog, Stockholms länsmuseum
Elisabeth Strömberg, Länsbibliotek Östergötland
Janne Bohman, Östergötlands museum/Kulturarv Östergötland
Joakim Larnö, Länsbibliotek Sydost
Johnny Blästa, Stockholms länsmuseum/Kulturarv Stockholm och ABM Resurs Västernorr-
land/Kulturarv Västernorrland
Märta Molin, ABM Resurs Västernorrland/Kulturarv Västernorrland
Per Lekholm, Västarvet
Per Lundin, Blekingearkivet/Kulturarv Sydost
Per-Erik Wik, Länsbiblioteket Västernorrland/ABM Resurs Västernorrland
Tova Sylvan, Östergötlands museum/Kulturarv Östergötland
Ulf Hölke, Regionbibliotek Örebro Västmanland

DAGORDNING
Vi gick igenom den upprättade dagordningen och enades om att arbeta enligt den.

GENOMGÅNG PORTALERNA
Stockholms länsmuseum. Ann-Sofie Nygren visade och berättade om bakgrund och innehåll i Kultur-
arv Stockholm. http://www.kulturarvstockholm.se

Under avdelningen ”Råd och tips” talade vi om hur vi kan ha ett gemensamt innehåll under denna
och liknande rubriker. Följande personer tog på sig att gå igenom och uppdatera texterna:

Film – Dan M
Upphovsrätt – Anders H
Foto – Elisabeth B och Ann-Sofie N



Källkritik – Per-Erik W och Ulf H
Arkiv – Per L
Föremål – Västernorrlands text kanske duger? Fri att använda. Märta M kollar igenom.
De färdiga texterna skickas till Per-Erik och han lägger ut samtliga texter på
http://abm.ylm.se/portalnatverk/

Per Lundin fortsatte att berätta om Kulturarv Sydost. K-samsökprojektet igång, lobbar för att få med
portalen i den regionala kulturplan som nu utarbetas. Diskussion om marknadsföring.
http://www.abmblekinge.se

Västarvet presenterades av Per Lekholm. Fortsatt lite rörigt efter 10 år. Två övergripande sidor dock
– www.vastarvet.se  och www.utgangspunkten.se

Vad ska vara vad+ Hur förhåller sig sidorna till varandra? Utredningar har studerat. Per redovisade
diskussion och utvecklingsidéer – i korthet; sidorna flyttas, byggs om och moderniseras, tydligare
”rollfördelning”. Kanske blir Utgångspunkten den mer publika och Västarvet får beskriva organisation
etc.? Diskussion om tydlighet, förändringar vid regionbildning, olika huvudmän etc.

Så var det dags att kika på Kulturarv Östergötland. Dan M visade. Den ”nya” webben är nu ett år och
har blivit väl mottagen. Just nu tar man steget att koppla ihop portalen med kulturarvstu-
rism/besöksmål. Samverkan med regional turismorganisation pågår. Uppskattad funktion – koppling
till ”På gång” – regionens evenemangskalender. Dan berättade även om den fortsatta satsningen på
ljud – månadens ljud. http://www.kulturarvostergotland.se

Kulturarv Gotland, Anders H redovisade läget: prototyp för ”wikiportal” (resultat av projektet med
Västernorrlands länsmuseum med medel från RAÄ). Anders visade de funktioner som utformats –
lägga in, kommentera, söka, hitta på karta, bloggar, kulturmiljöprogrammet, kalender, grupper, län-
kar osv. Anders ska även skriva en rapport från projektet – fokus användande. Portalen har en oviss
framtid. Genline och Bygdeband rekryterar hembygdsrörelsen, så oklart var portalen kan utvecklas.

Johnny B presenterade Kulturarv Västernorrland. Portalen har flyttats till Umbraco. Lättar att hante-
ra och uppdatera. Under de senaste tre åren har ABM Resurs arbetat med EuropeanaLocal och leve-
ranser till Europeana . Nu kommer Västernorrland att satsa på CollectiveAccess och digitalt insam-
lande. http://www.kulturarvvasternorrland.se

KAFFE

Efter kaffet delade vi upp oss och diskuterade digital insamling – Stockholms länsmuseums projekt
och CollectiveAccess, och arbetet i regionerna med att ta fram regionala kulturplaner.

CollectiveAccess – databas för mindre aktörer och digital insamling. Prototyp visades. Diskussion
upphovsrättsliga frågor – bra inspel! Programmet i sig väckte intresse och vi får fortsätta bevaka pro-
jektet. Västernorrland håller på att implementera funktionen i portalen. Kanske kan andra portaler
kliva på? Gemensamt insamlingsprojekt planeras till hösten alt. 2012 – tänkbart tema ”Första världs-
kriget”. http://www.collectiveaccess.org

Vad gäller regionala kulturplaner diskuterade vi processerna i Blekinge, Östergötland och Väs-
ternorrland, vidare konstaterade vi det viktiga att ”våra frågor” bevakas – samverkan, digitalisering,
portalutveckling mm. Vi enades om att utbyta texter och tankar med varandra.



Här kan man följa arbetet i Västernorrland - http://kulturplany.wordpress.com
Och arbetet i Blekinge - http://www.regionblekinge.se/kulturplan/om-kulturplanen.aspx
Inga minnesanteckningar gjordes. Alla tog med intryck från diskussionerna – som var långa och livli-
ga!

MIDDAG
Dagen avrundades med gemensam, trevlig middag hos systrarna Voltaire.

http://www.bistrovoltaire.se

30 MARS

Samsökningslösningar och hur når vi nya grupper? Onsdagen inleddes med att vi delade upp oss i
två grupper och diskuterade ovanstående.

Hur når vi nya grupper?
SKOLAN: Anna, Dan och Tove berättade om satsningen att bättre nå skolan – Kultur-
arv Östergötland. Sedan tidigare finns inga stabila nätverk, utan arbetet innebär att
bygga från grunden. Anna berättade om sitt arbete så här långt; utveckling av webb-
platsen samt insatser mot enskilda skolor och mot lärarutbildningen. Kontakter har
även tagits med hembygdsföreningar. En särskild ingång för skolan har skapats på
webben – undersöka, uppleva, upptäcka… med fokus på lärarna som handledare. Att
tänka på – rikta satsningar mot läroplanen och skolans önskemål. Diskussion om hur
man kan göra detta.

Diskussionen gled sedan in på att utveckla spel utifrån material i portalerna. Vidlyftiga
idéer, brist på pengar, är det spel vi ska göra – jämför med professionella spel, osv.

Kan vi göra något tillsammans – alla portaler – mot skolan; berätta om din farmor t ex.
Detta för att samla in och spara – visa i portalerna. Frågan tas upp vid nästa möte med
nätverket. Spännande att se om vi kan testa detta i höst? Östgötarna skissar på några
idéer.

Lokalhistoria – hur kan man koppla ihop hembygdsrörelse – skola – berättande å ena
sida, digitalisering å andra sidan? Anders har lanserat tanken på Gotland. Detta kan
laddas i Kulturarv Gotland.

Elisabeth berättade om mindre projekt utifrån Stockholms länsmuseum – inte utifrån
portalen. Nytt uppdrag – arbete mot lärarna istället för att arbete direkt med skolklas-
ser.

Skapande skola. Märta berättade om arbetet i Västernorrland med att göra ABM till
en resurs för Skapande skola. Pilotprojekt är på gång i Härnösands kommun, och fun-
gerar detta bra kan idéer spridas.

FOLKBILDNING – NYA SVENSKAR. Dan berättade om kontakter som tagits med bild-
ningsförbundet i Östergötland för att hitta eventuella gemensamma projekt i studie-
cirkelform – kanske kring digitalt berättande – korta filmer t ex. Vi ser fram emot rap-
port!



Diskussion med studieförbunden pågår. Kulturarv Östergötland kan iså fall stötta med
kunskap etc.

Per L berättade om ett intressant projekt vid Örebro arkivcentrum -
http://www.arkivcentrum.t.se/projekt/Invandrarprojektet%202010%20B.pdf

http://abm.ylm.se/rapporter/mikrohistoriaYLM091109.html

Debatt – hur vet vi vad vi ska göra? Hur fångar man nya brukargruppers önskemål?
Hur ska vi fråga+ Närma oss? Inkludera?

Märta berättade om det samarbete som skett i den här riktningen. I detta har även fö-
reläsningar med Helena Kåks och Anna Götlind erbjudits -
http://abm.ylm.se/rapporter/mikrohistoriaKms090507.html )

Vad gäller nya svenskar har mångspråkiga foldrar tagits fram och de håller precis på att
distribueras till skolor, SFI, invandrargrupper, organisationer, bibliotek, museer etc.
http://www.kulturarvvasternorrland.se/Nyheter/tabid/229/ItemID/32/Default.aspx

Samsökning
Per L presenterade funktionen att hämta tillbaka material från K-Samsök - SoS. Idag
har ca 40 organisationer levererat metadata till K-samsök som idag hanterar 3,5 miljo-
ner poster. http://www.ksamsok.se

Östergötland och Kulturarv Sydost har köpt in sig på funktionen som utvecklats hos
Västarvet. Kostnaden är ca 30 000 sek. Tekniska anpassningar har nu gjorts och Per L
visade hur lång man kommit med detta arbete. Allmän diskussion om funktionen. När
man bygger själva känns det som ett anpassat och brukarvänligt system.

En utvecklad funktion är ILife – ett sätta att hämta och bygga egna utställningar. Förs-
tudie genomförs just nu. Man kan tänka att turism, hembygdsrörelse, skola, kommer-
siella aktörer kan komma att använda detta för att t ex göra egna foldrar, flygblad,
mm. Enligt Per kan ILife driva fram bättre kvalitet på materialet. Per kommer att rap-
portera vidare till nätverket.

Det finns möjligheter för flera att kliva på och det kommer fortsättningsvis att vara
förenat med kostnader för kontinuerlig utveckling etc.

På denna presentation följde diskussioner om Primus, Sofi och problemet att hämta
metadata ur dessa system och andra.

LUNCH

Efter lunchen summerade vi dagarna. Alla var nöjda. Några saker som visades eller debatterades:

Kulturarvs IT i Västernorrland – arbetar med att tillgängliggöra gårdfarihandlare OF Holmbergs dag-
böcker. Dagböckerna finns på landsarkivet. Materialet har kompletterats med annat material från
museet. Titta här -
http://www.kulturarvvasternorrland.se/Artiklar/G%C3%A5rdfarihandlaren/tabid/244/Default.aspx



ABM Resurs Västernorrland har givit ut en rad foldrar i serien ”Orientera dig om…” – tips till alla att
göra kompletterade material till portalerna. Ett sätt att nå ut till andra grupper.
http://www.kulturarvvasternorrland.se/Artiklar/Orienteradigom/tabid/239/Default.aspx

Samtal om nationella digitaliseringsstrategin och samordningsuppdraget.
http://www.riksarkivet.se/default.aspx?id=23671
Vi konstaterade att vi inte vet mer idag än vid vårt Skypemöte den 18 mars.

Leveranser till Europeana. K-Samsök levererar och vi som arbetat med EuropeanaLocal avser skicka
vidare via portalen (portalerna). Collectiv Access blir ett sätt att samla in och ladda upp material till
Europeana. EuropenaLocal avslutas den 31 maj 2011. En avslutande konferens kommer att hållas i
Härnösand den 25 maj 2011. Utkast program som bilaga.

Frågelistor i portalen? Insamlingsprojekt. Skulle vi kunna gör det i portalen? Diskussion. Ann-Sofie
och Elisabeth grunnar vidare… resor, traditioner, mat… Vi tar upp det på nästa möte.

Digital delaktighet. Per-Erik berättade kort om projektet Digidel 2013 - http://www.digidel.se
1,7 miljoner behärskar INTE internet mm. I projektet samverkar folkbildningen, universitet, bibliote-
ken, vissa fackföreningar m fl. Syfte – öka kunskap – öka användning!

Andra rapporter – kring kontakter vi haft med andra aktörer:
Dan berättade om ABM-arbetet i Jönköpings län. Man bor nu tillsammans i gemensam byggnad och
har visat intresse för att samverka med oss. Dan håller kontakten.

Per L och Joakim berättat om utvecklingen i Kronoberg. Kulturarv Kronoberg ligger under Kronobergs
Läns Arkivförbund och den har en lite annorlunda utformning än ”våra” portaler. Parallellt har man
utvecklat ett Södra Smålands historia, där man utgår från platser/orter.

Märta berättade om ett besök i Norrbotten, februari 2011. http://abm.murberget.se/norrland.html
Där bildades ett nätverk för kulturarvsaktörer och på önskelistan finns att skapa en portal, ett Kultur-
arv Norrbotten.

Vad gäller Västerbotten har vi inte så mycket kontakt numera – kring just portal- och kulturarvssam-
verkan. Västernorrland håller kontakt med Västerbotten inom ramen för det s k 4-länssamarbetet.
http://abm.murberget.se/norrland.html

Per-Erik informerade om kontakter med Skåne. De finns med på vår sändlista.

 KOMMANDE MÖTEN
EuropeanaLocals slutkonferens – om digitalisering mm – 25 maj
SKYPEmöte den 16 maj kl 13.15 – ca 15.15. Kollektiv dagordning upprättas.

VIKTIGA FRÅGOR? Följa upp det som avhandlats under 29-30 mars, marknadsföring av portalerna –
mot allmänhet i resp. region, kommunicera ut att denna arbetsgrupp finns och arbetar (DIK Forum?),
söka gemensamma projektmedel osv.

TACK TILL ANN-SOFIE OCH ELISABETH!! / Vid datorn – Märta Molin



BILAGOR

EuropeanaLocal – ett projekt tar slut men arbetet fortsätter!
Varmt välkomna till en dag om EuropeanaLocal och andra projekt kring

portalen Europeana
MURBERGET - LÄNSMUSEET VÄSTERNORRLAND 25 maj 9 - 16

Samtalsledare Runar Bergheim och Märta Molin

EuropeanaLocal - vart har projektet fört oss? Hur går vi vidare med leveranser av
lokalt ABM-material? Runar Bergheim och Lizzy Komen, EuropeanaLocal
Vad har vi gjort och vad skall vi göra? Om EuropeanaLocal i Västernorrland och
fortsatt samverkan. Christian Bajomi och Märta Molin från ABM Resurs och Europeana-
Local i Västernorrland

Europeana-arbetet i Sverige - ur ett  leverantörs- och aggregatorsperspektiv. Rolf
Källman, avdelningschef på Informationsavdelningen på Riksantikvarieämbetet

Att formulera en nationell strategi för digitalisering, elektroniskt tillgång och
digitalt bevarande. Sophia Laurin, departementssekreterare, Kulturdepartementet

Hur har arkivmaterial nått Europeana? Peder Andrén, Riksarkivet
Digitalisera allt! Svein Arne Brygfjeld, seksjonsleder
IKT-utvikling, Nasjonalbiblioteket i Norge

PROGRAM FÖR DAGEN
09.00 Förmiddagskaffe och mingel i foajén.
09.30 Runar Bergheim och Lizzy Komen
10.15 Christian Bajomi och Märta Molin
10.45 Bensträckare
11.15 Rolf Källman
12.00 Lunch
13.00 Peder Andrén + ev ändring tid för samordningsuppdraget
13.30 Sophia Laurin
14.00 Svein Arne Brygfjeld
14.30 Runar Bergheim - diskussion och summering
15.30 Avslut och kaffe

BAKGRUND
Den stora kulturarvsportalen Europeana innehåller idag 15 miljoner objekt leverera-
de av omkring 1 500 kulturarvsinstitutioner. Bland de senare finns kända verksamhe-
ter som British Library i London, Rijksmuseum i Amsterdam och Louvren i Paris till-
sammans med mindre kända som Ljustorps hembygdsförening, Länsmuseet Västernorrland
och Forskningsarkivet vid Umeå universitetsbibliotek. Här i Västernorrland har vi
samverkat för att finna metoder för leveranser av digitaliserat kulturarvsmaterial
från arkiv, bibliotek och museer. Vi har gjort många erfarenheter och just nu ut-
vecklar vi en modul i portalen Kulturarv Västernorrland där små organisationer och
enskilda ska kunna ladda upp material i databaser.Den 31 maj avslutas EuropeanaLo-
cal för vår del och denna konferens är vårt sätt att avrunda och blicka fram. Detta
gör vi tillsammans med samverkansparter inom EuropenaLocal, andra projekt som också
levererar material och tillsammans med sakkunnig i digitaliseringsfrågan. Mycket är
på gång.

Dagen är kostnadsfri. För- och eftermiddagskaffe ingår. Lunchen är en enskild ange-
lägenhet.Anmälan till ABM Resurs marta.molin@murberget.se


